



Société Nationale des Hydrocarbures  
**Mandat de l'Etat**  
**Etats Financiers**  
**2019**

*Arrêtés au 31 décembre 2019*



## ACTIF (en F CFA)

Rubriques	2019			2018	Ref
	Brut	Amortissements/ provisions	Net	Net	
<b>Immobilisations incorporelles</b>	<b>616 236 699 610</b>	<b>425 255 447 028</b>	<b>190 981 252 582</b>	<b>69 843 070 754</b>	<b>3A - 3C</b>
Frais de développement et de prospection	611 233 049 308	420 355 767 487	190 877 281 821	67 314 105 508	
Brevets, licences, logiciels et droits similaires	5 003 650 302	4 899 679 541	103 970 761	2 528 965 246	
Fonds commercial et droit au bail	-	-	-	-	
Autres immobilisations incorporelles	-	-	-	-	
<b>Immobilisations corporelles</b>	<b>2 435 229 140 330</b>	<b>2 181 296 671 621</b>	<b>253 932 468 709</b>	<b>301 184 998 521</b>	<b>3A - 3C</b>
Terrains (1)	5 314 067 655	0	5 314 067 655	5 314 067 655	
(1) dont Placement en Net...../.....	0	0	0	0	
Bâtiments	60 474 005 826	1 691 218 981	58 782 786 845	5 864 656 990	
(1) dont Placement en Net...../.....	-	-	-	-	
Aménagements, agencements et installations	2 367 011 369 860	2 177 642 506 923	189 368 862 937	289 757 903 114	
Matériel, mobilier et actifs biologiques	2 018 928 565	1 691 531 094	327 397 471	78 862 862	
Matériel de transport	410 768 424	271 414 623	139 353 801	169 507 900	
<b>Avances et acomptes versés sur immobilisations</b>	<b>6 589 222 775</b>	<b>-</b>	<b>6 589 222 775</b>	<b>21 967 542 948</b>	<b>3A - 3C</b>
<b>Immobilisations financières</b>	<b>386 507 146</b>	<b>387 007 146</b>	<b>-500 000</b>	<b>0</b>	<b>3A - 3C&amp;4</b>
Titres de participation	-	-	-	0	
Autres immobilisations financières	386 507 146	387 007 146	-500 000	0	
<b>TOTAL ACTIF IMMOBILISE</b>	<b>3 058 441 569 861</b>	<b>2 606 939 125 795</b>	<b>451 502 444 066</b>	<b>392 995 612 223</b>	
<b>Actif circulant HAO</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>5</b>
<b>Stocks et encours</b>	<b>129 101 592 803</b>	<b>-</b>	<b>129 101 592 803</b>	<b>137 428 491 886</b>	<b>6</b>
<b>Créances et emplois assimilés</b>	<b>149 673 471 121</b>	<b>10 141 346 005</b>	<b>139 532 125 116</b>	<b>103 610 102 223</b>	
Fournisseurs avances versées	-	-	-	-	17
Clients	121 465 249 341	6 064 146 331	115 401 103 010	74 602 430 817	7
Autres créances	28 208 221 780	4 077 199 674	24 131 022 106	29 007 671 406	8
<b>TOTAL ACTIF CIRCULANT</b>	<b>278 775 063 924</b>	<b>10 141 346 005</b>	<b>268 633 717 919</b>	<b>241 038 594 109</b>	
Titres de placement	-	-	-	-	
Valeurs à encaisser	-	-	-	-	
Banques, chèques postaux, caisse et assimilés	390 215 957 274	-	390 215 957 274	401 275 345 713	11
<b>TOTAL TRESORERIE-ACTIF</b>	<b>390 215 957 274</b>	<b>0</b>	<b>390 215 957 274</b>	<b>401 275 345 713</b>	
Ecart de conversion-Actif	717 976 838	-	717 976 838	183 328 360	12
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>3 728 150 567 897</b>	<b>2 617 080 471 800</b>	<b>1 111 070 096 097</b>	<b>1 035 492 880 405</b>	

**PASSIF (en F CFA)**

<b>Rubriques</b>	<b>2019</b>	<b>2018</b>	<b>Ref</b>
<b>Capitaux propres et ressources assimilées</b>			
Capital	-	-	
Actionnaires capital non appelé	-	-	
Primes et réserves	-	-	
Primes d'apports, d'émissions, de fusion	-	-	
Écarts de Réévaluation	-	-	
Réserves indisponibles	-	-	
Réserves libres	-	-	
Report à nouveau (+ ou -)	-	-	
Résultat net de l'exercice (Bénéfice + ou Perte -)	380 160 546 873	414 201 344 082	
Autres capitaux propres	-	-	
Subventions d'investissement	-	-	
Provisions réglementées et fonds Assimilés	-	-	
<b>TOTAL CAPITAUX PROPRES ET RESSOURCES ASSIMILEES</b>	<b>380 160 546 873</b>	<b>414 201 344 082</b>	
<b>Dettes financières et ressources assimilées</b>			
Emprunts et dettes financières diverses	40 525 141 622	39 498 198 935	16A
Dettes de location acquisition	-	-	
Provisions pour risques et charges	141 845 108 406	26 467 830 961	16A
<b>TOTAL DETTES FINANCIÈRES</b>	<b>182 370 250 028</b>	<b>65 966 029 896</b>	
<b>TOTAL RESSOURCES STABLES</b>	<b>562 530 796 901</b>	<b>480 167 373 978</b>	
<b>Passif circulant</b>			
Dettes circulants HAO	-	-	
Clients, avances reçues	16 201 377	16 201 377	7
Fournisseurs d'exploitation	5 768 205 064	5 100 607 145	17
Dettes fiscales et sociales	1 060 702 647	844 278 685	18
Autres dettes	540 840 385 216	548 929 623 763	19
Provisions pour risques à court terme	717 976 814	183 328 360	19
<b>TOTAL PASSIF CIRCULANT</b>	<b>548 403 471 118</b>	<b>555 074 039 330</b>	
<b>Trésorerie passif</b>			
Banques, crédits d'escompte	-	-	
Banques, établissements financiers et crédits de trésorerie	-	-	
<b>TOTAL TRÉSORERIE - PASSIF</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>20</b>
Écarts de conversion - passif	135 828 078	251 467 097	12
<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>1 111 070 096 097</b>	<b>1 035 492 880 405</b>	

**PASSIF (en F CFA)**

<b>Rubriques</b>	<b>2019</b>	<b>2018</b>	<b>Ref</b>
<b>Capitaux propres et ressources assimilées</b>			
Capital	-	-	
Actionnaires capital non appelé	-	-	
Primes et réserves	-	-	
Primes d'apports, d'émissions, de fusion	-	-	
Écarts de Réévaluation	-	-	
Réserves indisponibles	-	-	
Réserves libres	-	-	
Report à nouveau (+ ou -)	-	-	
Résultat net de l'exercice (Bénéfice + ou Perte -)	380 160 546 873	414 201 344 082	
Autres capitaux propres	-	-	
Subventions d'investissement	-	-	
Provisions réglementées et fonds Assimilés	-	-	
<b>TOTAL CAPITAUX PROPRES ET RESSOURCES ASSIMILEES</b>	<b>380 160 546 873</b>	<b>414 201 344 082</b>	
<b>Dettes financières et ressources assimilées</b>			
Emprunts et dettes financières diverses	40 525 141 622	39 498 198 935	16A
Dettes de location acquisition	-	-	
Provisions pour risques et charges	141 845 108 406	26 467 830 961	16A
<b>TOTAL DETTES FINANCIERES</b>	<b>182 370 250 028</b>	<b>65 966 029 896</b>	
<b>TOTAL RESSOURCES STABLES</b>	<b>562 530 796 901</b>	<b>480 167 373 978</b>	
<b>Passif circulant</b>			
Dettes circulants HAO	-	-	
Clients, avances reçues	16 201 377	16 201 377	7
Fournisseurs d'exploitation	5 768 205 064	5 100 607 145	17
Dettes fiscales et sociales	1 060 702 647	844 278 685	18
Autres dettes	540 840 385 216	548 929 623 763	19
Provisions pour risques à court terme	717 976 814	183 328 360	19
<b>TOTAL PASSIF CIRCULANT</b>	<b>548 403 471 118</b>	<b>555 074 039 330</b>	
<b>Trésorerie passif</b>			
Banques, crédits d'escompte	-	-	
Banques, établissements financiers et crédits de trésorerie	-	-	
<b>TOTAL TRÉSORERIE - PASSIF</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>20</b>
Écarts de conversion - passif	135 828 078	251 467 097	12
<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>1 111 070 096 097</b>	<b>1 035 492 880 405</b>	